<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 490.

April 11/21 mettere di non mettere in consideratione à Sua Maesta che difficilmente si potevano fidare di lui, et che però non vedevano modo di porre ad effetto quello che altrimenti loro volentieri havrebbono consentito, che si facesse. Et ultimamente per conclusione della risposta et proposta loro supplicavano à Sua Maestà, che in modo alcuno si lasciasse indurre 5 di rimettere la determinatione dell'asserte pretensioni del Truxes alli stati del imperio ò elettori soli, come si faceva da loro instantia alla Maestà Sua, poichè da tal attione ne sarebbe nata la ruvina non solo di questa chiesa, ma del catholichismo della Germania, ma che Sua Maestà, non perturbando il corso canonico et consueto, non pregiudicasse 10 ne alla propria iurisdictione, ne a quella di Sua Beatitudine con espresso detrimento del capitolo et del honore et gloria di Dio.

April 10/20 Con l'occasione di questa risposta hieri si espedito un'correro espresso à Sua Maestà dalli commissarii, quali questa mattina poi hanno conferito et communicato meco quello, che ho humilmente insinuato à V. S. Ill<sup>ma</sup>. 15 Quanto è di buono nella dilatione (che si havrà inanzi che venghi la resolutione di Sua Maestà ò dal prencipe, se pur si moverà alla instantia nova del capitolo) è che non si sente che dal canto nostro le cose peggiorino, anzi alcuni dicono che pigliano meglioramento, il quale seguirerà di bene in meglio ogni giorno più, se è vero che si siano 20 disfatte da se quelle genti francesi, del che alcuni dicono di haver certo aviso, et che il duca di Sassonia si sia dechiarato di non volere fomentare il Truxes, come pare che accennino li commissarii cesarei.

Essendosi sparsa già alcuni giorni fa una voce tra persone qualificate et pie, che l'arcivescovo Mogontino vadi usando in materia di 25 religione una conniventia in qualche modo suspecta, si siamo uniti insieme li commissarii cesarei et io per communicar il modo, che si potesse tenere nel chiarirsi della verità, et doppo del remedio, che per tempo si potesse applicare. Et se bene nella communicatione fatta trà noi si è ritrovato l'incontro delli avisi uniformi, nondimeno si siamo 30 risoluti, non esser cosa sienra ne expediente, che si chiami qua il provinciale de reverendi padri Gesuiti per cavare da lui una vera et veridica informatione, come era stato proposto, concorrendo tutti noi che, se à easo perveuisse al'orrecchie del arcivescovo diligentia alcuna fatta da noi in tal proposito, persuadendosi che li padroni ne havessero data 35 commissione, potrebbe partorire alienatione d'animo et cattivo effetto per molti rispetti. Nondimeno ho voluto farne motto à V. S. Ill<sup>ma</sup>, mettendoli in qualche consideratione, che forsi non sarebbe fuor di proposito, che nel ritorno, che si farà di qua, si dia commisione à monsignor di Vercelli, che usi quella diligentia et faccia quelli offitii, che il servitio 40 di Dio et di queste provintie ricerca.

Il vescovo di Lieggi m'ha detto d'haver ricevuto lettere dal signor

duca di Cleves, come costi si stava per dare una prolonga alla causa April 11/21  
di Westerholzio et nel interim licenza di ritornare al paese suo. Et  
perchè per molti rispetti, che mi ha detto, mostra che la sua venuta  
5 sia per apportare detrimento al servitio di Dio et disgusto grandissimo  
al sopradetto duca et tutta la casa Bavarica, me ha ricercato che io  
ne scrivi à V. S. Ill<sup>ma</sup>, nel che non ho che dirli, se non referire quello  
che m'è stato significato dal vescovo, et se si può, non offendendo la  
giustitia, gratificare, alli nominati principi credereci che fusse bene,  
massime per li negotii che hora s'hanno per le mani.

10 Stando io scrivendo, è venuto da me il conte Salentino et ha  
diffusamente per spatio di tre hore confidentemente comunicato meco  
alcune cose, tra le quali io ho giudicato essere espediente darne di  
alcune parte à V. S. Ill<sup>ma</sup>. Io lasciarò da parte quello che egli intorno  
15 et confirmano tutto quello che dalli capitulari me è stato confidato, et  
sapendo io che egli non è molto sodisfatto ne di accordo con questi  
commissarii, mi pare che sia bene di non far' certo ginditio, preci-  
piuamente d'aleuni punti, insin tanto che io non mi faccia più pratico  
delli ingenii et humori di qua. Egli nel resto, doppo d'haver accettato  
20 il carico della guerra datoli dal capitolo, ha fatto la sequente deli-  
beratione: Che ò il principe di Parma havra obedito alli comandamenti  
di Sua Maestà, ò non; se egli non lo havrà fatto, come si persuade per  
cosa certissima, con quel aiuto non tiene per difficile l'impatronirsi di  
Bona in spatio di pochi giorni, per la gran intelligenza, che ha non  
25 solo con cittadini et populari di quella città, ma ancora con l'istessi  
soldati, che sono sotto il stipendio di Carlo Truxes. Ma quando il  
principe havesse realmente revocate le genti del re et non volesse  
porgere il braccio suo sotto qualsivoglia colore et pretesto, in tal caso  
egli vede che le cose nostre sono per passare malissimo. Ma se il  
30 principe si contenterà, che egli senza prescito espresso suo, tollendo  
occasione che li soldati, per non essere pagati, siano mal sodisfatti, et  
che perciò essendo stati invitati da lui in provintia assai fertile, sia  
cosa facile à credere che habbino volentieri accettata la conditione  
senza licenza del principe, che in tal caso sarà il medesimo. Per il  
35 che me ha fatto instantia, che io ne scrivi confidentemente una parola  
al signor principe. Ma io non sono ancora risolto della forma che  
dovrò tenere.